
QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 7

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433189

Contrato: 126
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Gêneros Perecíveis - Hortifrutigranjeiros.
Valor Total: 30,198.90
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Tomada de Preços: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: MAGE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 2225
CEP. 66063-475 - Belém/PATelefone: 9132267944
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432745

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 52/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material permanente, a fi m de atender as necessidades da 
FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre o edital e o 
comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 19/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030    0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432925

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 572, DE 29 DE AGOSTO DE 2012.

Servidor: ANDERSON CRUZ DA SILVA
Matrícula: 5894165/ 1
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
De: SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE ROUPAS
Para: SERVIÇO DE CLÍNICA MÉDICA
Data Início: 29.08.2012

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 582, DE 30 DE AGOSTO DE 2012.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: LUIZ ALBERTO ROLLA MANESCHY
Matrícula: 5469112/ 2
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 01.09.2012 a 30.09.2012
Triênio referente: 19.12.2005 a 18.12.2008

PORTARIA Nº 587, DE 05 DE SETEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no art. 201, paragrafo único, da Lei 
nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.Considerando, ainda, 
o requerido na C.I nº 011 / 2012 de 03 de Setembro de 
2012, da Presidente da Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória, instituída pela Portaria nº 522, de 31 de Julho 
de 2012, publicada no DOE/Pa nº 32.215 de 07.08.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, a contar do dia 06/09/2012, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo 
de Sindicância Investigatória, instituída pela Portaria nº 522 
de 31 de Julho de 2012, publicada no DOE/Pa nº 32.215 de 
07.08.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433068

Contrato: 151
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de reestruturação de ambiente do tipo 
comum através da divisão do espaço existente, com preparação 
de isolamento acústico, no setor de assistência social da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Valor Total: 14,687.32
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/09/2012
Dispensa: 17/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: PLAN-PLANEJAMENTO,PROJETOS, CONSULTORIA E 
CONTRUÇÃO LTDA.
Endereço: Tv WE-72, 851
CEP. 67140-520 - Ananindeua/PATelefone: 9193390505
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433074

Tornar sem efeito publicação de n° 431599
Publicada na DOE n°32.234 do dia 04/09/12

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433084

Forma da extinção: Rescisão amigável
Contrato: 120/2012
Data da extinção: 31/07/12
Justifi cativa: Material solicitado não foi compatível com a lesão 
apresentada pelo paciente, e dessa forma não utilizado.
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Av. Júlio Cesar, n°13 Bairro: Souza
CEP: 66613-010 - Belém-PA
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432978

PORTARIA: 1354/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula  
RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO   PROFESSOR                 
733202     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0107000000          339030              300.00
08244135664790000    0107000000          339033              1,200.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo, em nome do servidor supramencionado, 
para custear despesas com transporte, locomoção e consumo 
nas áreas rurais entre os municípios de Santarém e Itaituba no 
período de 06 a 09/09/2012.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432984

PORTARIA: 1339/2012
Objetivo: : de realizar visita domiciliar e contato com a Rede 
de Educação do Município de CASTANHAL no período de 
30/06/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5151430/MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES (PSICOLOGA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432993

PORTARIA: 1342/2012
Objetivo: de para realização de procedimento de visita CAPS e 
demais rede de serviços no dia 11/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186053/ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/11/2011 a 
11/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433002

PORTARIA: 1349/2012
Objetivo: de participar de reunião para discutir a reestruturação 
do Abrigo de Mulheres vitimas de violência domestica, 
ITAITUBA E REGIÃO DE SANTARÉM/PA no período de 23 a 
26/08/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA E REGIÃO DE SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS ( SECRETARIA DE 
ESTADO ) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 06/09/2012 a 
09/09/2012<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433008

PORTARIA: 1350/2012
Objetivo: objetivo de Assessorar a Srª, Secretaria da SEAS, em 
reunião para discutir a reestruturação do Abrigo de Mulheres 

vitimas de violência domestica, ITAITUBA E REGIÃO DE 
SANTARÉM/PA no período de 23 a 26/08/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA E REGIÃO DE SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
733202/RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO (PROFESSOR) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/09/2012 a 09/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433012

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 1161/2012-SEAS, 
de 07 de agosto de 2012
DE : GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.218 de 10 de 
AGOSTO de 2012.
Em nome do Servidor: RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO
*  Por motivo de CANCELAMENTO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433017
PORTARIA N.º 1328/2012 – SEAS 

DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 205/2012 – EAPI/
SEAS de 27/06/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 30/08/2012, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
PAULO ELIAS DIAS RODRIGUES, matrícula n.º 5234794/ 
2, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotada no EAPI/DAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de setembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N.º 1329/2012 – SEAS 
DE 03 DE SETEMBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 204/2012 – EAPI/
SEAS de 27/06/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 30/08/2012, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
CLAUDIO DE SOUZA MENEZES, matrícula n.º 5233178/ 1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lotada no EAPI/DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 03 de setembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LICENÇA PRÊMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433019
PORTARIA N° 1336/2012 – SEAS, de 04 de setembro de 
2012.
Nome: MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA
Matrícula: 3194256/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVOLotação: FRC/DAF/SEAS
Período: 01/10/2012 a 30/10/2012 Triênio: 1997 a 2000
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Socia

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433021
PORTARIA Nº. 1292/2012 – SEAS, 

DE 24 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011, e considerando o Processo nº. 
69094/2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1464/2012-SEAS, de 
21/12/2012, publicada no DOE. nº. 32.065 de 28/12/2011, 
que designou a servidora MARIA GORETI DA FONSECA 
GOMES, matrícula nº. 761818/1, COORDENADOR, lotada no 
NUPLAN, para responder interinamente pela DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS, no período de 14/12/2011 
a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 24 de Agosto de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº. 1305/2012 – SEAS, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011, e considerando o Processo nº. 
69094/2012.


